

# Câmara Municipal de Guarapari

## Legislatura 2021-2024 Gabinete do Vereador Denizart - Zazá

#### PROJETO DE LEI N. /2021

Denomina como Av. Dr. Pedro Ramos o logradouro público situado no Bairro Centro, neste Município, com início na Ponte Governador Jones dos Santos Neves, dando continuidade à já existente avenida de mesmo nome, e com fim entre a quadra n. 1 do Loteamento "Parque da Areia Preta" e a quadra n. 9 do loteamento "Bairro Esplanada"

O Vereador proponente, conforme as disposições do art. 95, § 1º, do Regimento Interno desta Câmara Municipal de Guarapari, faz saber que o Plenário aprovou e o Prefeito sanciona a seguinte

#### LEI:

- **Art. 1º.** Fica denominado como **AVENIDA DR. PEDRO RAMOS** o logradouro público situado no Bairro Centro, neste Município, com início na Ponte Governador Jones dos Santos Neves, dando continuidade à já existente avenida de mesmo nome, e com fim entre a Quadra n. 1 do loteamento "Parque da Areia Preta" e a Quadra n. 9 do loteamento "Bairro Esplanada".
- **Art. 2º.** Acompanha esta lei o Anexo I para efeitos de localização e de complementação de informações para o setor de cadastro do Município de Guarapari.
- **Art. 3º.** Fica o Poder Executivo autorizado a adotar as providências necessárias ao cumprimento do disposto nesta Lei, conforme as disposições do art. 22, XXV, da Lei Orgânica do Município de Guarapari.
  - **Art. 4°.** Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
  - **Art. 5°.** Revogam-se todas as disposições em contrário.

Plenário "Ewerson de Abreu Sodré", Guarapari/ES, 23 de outubro de 2021

**Denizart – Zazá** Vereador

Gabinete do Vereador Denizart – Zazá E-mail: gabverdenizartzaza@cmg.es.gov.br Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, n. 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414





# Câmara Municipal de Guarapari

## Legislatura 2021-2024 Gabinete do Vereador Denizart - Zazá

## ANEXO I: LOCALIZAÇÃO DA AV. DR. PEDRO RAMOS



**Legenda:** em linha de pontilhado azul, o traçado da Av. Dr. Pedro Ramos, discriminado pelo art. 1º desta lei.

Gabinete do Vereador Denizart – Zazá E-mail: gabverdenizartzaza@cmg.es.gov.br Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, n. 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414





# Câmara Municipal de Guarapari

### Legislatura 2021-2024 Gabinete do Vereador Denizart - Zazá

#### **JUSTIFICATIVA**

Exmo. Sr. Presidente, Eminentes Vereadores, Colendo Plenário desta Casa de Leis,

Sendo a autorização para alterar o nome de próprios, vias e logradouros públicos uma atribuição que compete à Câmara Municipal de Guarapari (art. 46, XII, da Lei Orgânica do Município de Guarapari), o Vereador subscritor, nos termos do art. 95, § 1°, do Regimento Interno desta Casa de Leis, propõe o corrente Projeto de Lei, que visa a nomear como Av. Dr. Pedro Ramos o logradouro público situado no Bairro Centro, neste Município, com início na Ponte Governador Jones dos Santos Neves, dando continuidade à já existente avenida de mesmo nome, e com fim entre a quadra n. 1 do Loteamento "Parque da Areira Preta" e a quadra n. 9 do loteamento "Bairro Esplanada".

Neste sentido, destaco que tomo a iniciativa de apresentar este Projeto de Lei considerando que as obras realizadas no Canal de Guarapari modificaram o trânsito no Centro do Município, criando, então, um novo trecho quanto à supramencionada avenida — trecho este que liga a Ponte Governador Jones dos Santos Neves ao atual traçado da Av. Dr. Pedro Ramos.

Deste modo, como me foi pontuado pelo Setor de Cadastro da Prefeitura Municipal de Guarapari, a denominação da extensão dessa via se faz necessária para que possa ser formalizada a numeração dos imóveis localizados naquele logradouro público.

Plenário "Ewerson de Abreu Sodré", Guarapari/ES, 23 de outubro de 2021

Denizart – Zazá

Vereador

Gabinete do Vereador Denizart – Zazá E-mail: gabverdenizartzaza@cmg.es.gov.br Sede da Câmara: Rua Getúlio Vargas, n. 299, Centro, Guarapari/ES, 29.200-180. Telefone: (27) 3361-1715 Anexo CMG: Rua Emilia Trindade da Silva,149 - Itapebussu, Guarapari - ES, 29.210-010. Tel:(27)3261-1414

